„O Monarszem zadowoleniu z okazji uroczystości prawosławnej, odbytej dnia 8 maja 1889 r. w siole Hlińsku, pow. Rowieńskim.“

Właściwie „o monarszem zadowoleniu“ artykuł podaje tylko kilka wierszy, resztę zaś (stronnie więcej niż 2) poświęca opisowi ceremonii religijnej, dokonanej 9 lipca (v. s.) 1889. Rzecz tak się miała.

D. 8 (20) maja 1889 r. przybył do wsi Hlińska, pow. Rowieńskiego, guber. wołyńskiej, gubernator (Jankowski), ażeby być t. zw. ojcem chrzestnym 22, czy 24 Czechów, mających w tym dniu przyjąć prawosławie.¹⁾

Czesi przyjmowali go tak pompatycznie, że sam cesarz raczył im wyrazić swoją radość „z powodu uroczystego przyjęcia naczelnika gubernii, jako przedstawiciela „władzy“. Opowiedziawszy to nasz sprawozdawca, S. M. T. szeroko potem opisuje ceremonią *prisojedinenija*, dokonaną w 2 miesiące później, i pisze:

„Dnia 9 (21) lipca 1889 w niedzielę... przyłą-czali się do prawosławia w Hlińsku: 1 czech, poddany pruski, z gubernii podolskiej, i dwaj czesi z Hlińska. Czech, który *przypadkiem* (!) z gubernii podolskiej przybył. Na zapytanie kapitana hlińskiego: co go spowodowało, że, z inną gubernii stawił się w Hlińsku (ub.